РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Мурманская область

Совет депутатов
                                            городского поселения Туманный
Кольского района
РЕШЕНИЕ

от 24.12.2021                                                                                                  № 231
О бюджете городского поселения Туманный Кольского района
на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов
(с изменениями от 30.05.2022 № 258, от 29.09.2022 № 276)
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 г. № 145-ФЗ, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   проектом Закона Мурманской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов», руководствуясь Уставом городского поселения Туманный Кольского района Мурманской области, Совет депутатов городского поселения Туманный Кольского района   р е ш и л:

1. Утвердить основные характеристики бюджета городского поселения Туманный Кольского района на 2022 год:

а) прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского поселения Туманный Кольского района в сумме 42 681,8 тыс. рублей;

б) общий объем расходов бюджета городского поселения Туманный Кольского района в сумме 46 978,9 тыс. рублей;

в) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования городское поселение Туманный Кольского района Мурманской области на 1 января 2023 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования городское поселение Туманный Кольского района Мурманской области в сумме 0,0 тыс. рублей;
г) дефицит бюджета городского поселения Туманный Кольского района в сумме     4 297,1 тыс. рублей. Направить на покрытие дефицита бюджета сумму размере 4297,1 тыс. рублей, превышающего его предельный размер за счет остатков средств на едином счете бюджета на 01.01.2022 года».

2. Утвердить основные характеристики бюджета городского поселения Туманный Кольского района на 2023 год и 2024 год:

а) прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского поселения Туманный Кольского района на 2023 год в сумме 24 459,5 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 28 613,0 тыс. рублей;

б) общий объем расходов бюджета городского поселения Туманный Кольского района на 2023 год в сумме 20 692,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 430,2 тыс. рублей, и на 2024 год в сумме 21 529,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 901,8 рублей;
в) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования городское поселение Туманный Кольского района Мурманской области на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования городское поселение Туманный Кольского района Мурманской области в сумме 0,0 тыс. рублей;

г) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования городское поселение Туманный Кольского района Мурманской области на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования городское поселение Туманный Кольского района Мурманской области в сумме 0,0 тыс. рублей;

д) профицит бюджета городского поселения Туманный Кольского района на 2023 год в сумме 3 767,5 тыс. рублей и профицит на 2024 год в сумме 7 084,0 тыс. руб.
3. Установить, что в соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации, законодательства Мурманской области и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования Кольский района,  доходы бюджета городского поселения Туманный Кольского района формируются по нормативам распределения доходов в местные бюджеты согласно приложению № 1 к проекту Закона Мурманской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» и приложению 1 к проекту решения Совета депутатов  Кольского района «О бюджете Кольского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

4. Средства, поступающие на лицевые счета муниципальных учреждений в погашение дебиторской задолженности прошлых лет, числящейся в учете до момента изменения типа учреждения, в полном объеме зачисляются в доходы бюджета городского поселения Туманный Кольского района.
5. Утвердить объем поступлений доходов бюджета городского поселения Туманный Кольского района на 2022 год согласно приложению 1 к настоящему Решению и объем поступлений доходов бюджета городского поселения Туманный Кольского района на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 1.1 к настоящему Решению.

          6. Утвердить в бюджете городского поселения Туманный Кольского района Мурманской области на 2022 год безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 34 645,0 тыс. рублей, в том числе:

- из областного бюджета в сумме 34 082,4 тыс. рублей;

- из бюджета Кольского района в сумме 562,6 тыс. рублей;

             Утвердить в бюджете городского поселения Туманный Кольского района Мурманской области на 2023 год безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 17 083,8 тыс. рублей, в том числе:

- из областного бюджета в сумме 16 394,0 тыс. рублей;

- из бюджета Кольского района в сумме 689,8 тыс. рублей.

             Утвердить в бюджете городского поселения Туманный Кольского района Мурманской области на 2024 год безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 20 947,1 тыс. рублей, в том числе:

- из областного бюджета в сумме 17 022,5 тыс. рублей;

- из бюджета Кольского района в сумме 3 924,6 тыс. рублей».

7. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного пунктом 1 настоящего Решения:

а) Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям (муниципальным программам городского поселения Туманный Кольского района и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов  классификации расходов бюджета городского поселения Туманный Кольского района на 2022 год согласно приложению 3 к настоящему Решению и распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям (муниципальным программам городского поселения Туманный Кольского района и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов  классификации расходов бюджета городского поселения Туманный Кольского района на плановый период 2023-2024 годы согласно приложению 3.1 к настоящему Решению;

б) ведомственную структуру расходов бюджета городского поселения Туманный Кольского района по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам муниципального образования городское поселение Туманный Кольского района и непрограммным направлениям деятельности),  группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета городское поселение Туманный Кольского района  на 2022 год согласно приложению 4 к настоящему Решению и ведомственную структуру расходов бюджета городского поселения Туманный Кольского района по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам муниципального образования городское поселение Туманный Кольского района и непрограммным направлениям деятельности),  группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета городское поселение Туманный Кольского района  на 2023-2024 годы согласно приложению 4.1 к настоящему Решению;

в) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным  программам муниципального образования городское поселение Туманный и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета на 2022 год согласно приложению 5 к настоящему Решению и распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным  программам муниципального образования городское поселение Туманный и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 5.1 к настоящему Решению.
8. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета городского поселения Туманный Кольского района на 2022 год согласно приложению № 2 к настоящему Решению и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 2.1 к настоящему Решению.
9. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда городского поселения Туманный Кольского района на 2022 год в размере 4 402,0 тыс. рублей, на 2023 год в размере 1 923,5 тыс. рублей, на 2024 год в размере 1 969,5 тыс. рублей.

10. Утвердить в составе расходов бюджета городского поселения Туманный Кольского района: объем иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального  образования Кольский район  на выполнение части полномочий по организации и осуществлению мероприятий по   гражданской обороне, защите населения и территории муниципального образования городское поселение Туманный Кольского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2022 год в сумме 115,0 тыс. рублей, на исполнение Контрольно - счетной палатой Кольского района полномочий контрольно-счетного органа городского поселения Туманный Кольского района  по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в сумме 89,1 тыс. рублей, на исполнение полномочий по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена 39,4 тыс. рублей.

           11. Утвердить методику расчета объёма иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования городского поселения Туманный Кольского района Мурманской области в бюджет Кольского района на исполнение Контрольно - счетной палатой Кольского района полномочий контрольно-счетного органа городского поселения Туманный Кольского района Мурманской области по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля согласно приложению № 6 к настоящему Решению.

           12. Утвердить методику расчета объёма иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования городского поселения Туманный Кольского района Мурманской области в бюджет Кольского района на выполнение части полномочий по организации и осуществлению мероприятий по   гражданской обороне, защите населения и территории муниципального образования городское поселение Туманный Кольского района  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению № 7 к настоящему Решению.
13. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета городского поселения Туманный Кольского района:

         1) связанные с резервированием средств в составе утвержденных бюджетных ассигнований:

          - распределение средств резервного фонда администрации городского поселения Туманный Кольского района, предусмотренных по подразделу «Резервные фонды» раздела «Общегосударственные вопросы».
        2) связанные со следующими особенностями исполнения бюджета городского поселения и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств областного бюджета:

        - безвозмездные поступления в бюджет городского поселения Туманный Кольского района, фактически полученные при исполнении сверх утвержденных Решением о бюджете доходов, направляются на увеличение расходов соответственно целям их предоставления;

        - остатки межбюджетных трансфертов на 1 января 2022 года, полученных из областного бюджета, имеющих целевое назначение, при наличии потребности и в соответствии с решением главного администратора бюджетных средств, которому предоставлено право исполнения в части областного бюджета по предоставлению межбюджетных трансфертов, могут направляться на увеличение расходов соответственно целям их предоставления;

         - перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию программ муниципального образования, по решению администрации городского поселения Туманный Кольского района в пределах общей суммы, утвержденной настоящим решением по целевым статьям соответствующей программы;

         - перераспределение бюджетных ассигнований, связанное с изменением бюджетной классификации Российской Федерации, уточнением кодов бюджетной классификации, уточнением применения кодов бюджетной классификации;

- перераспределение бюджетных ассигнований между подгруппами и элементами вида расходов классификации расходов бюджетов, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета городского поселения по соответствующей целевой статье и группе вида расходов классификации расходов бюджетов;

        - перераспределение бюджетных ассигнований в пределах, предусмотренных главным распорядителям средств бюджета городского поселения на предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели, между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов.

14. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования городское поселение Туманный Кольского района Мурманской области на 2022 год согласно приложению № 8 к настоящему Решению и в плановом периоде 2023 и 2024 годов согласно приложению № 8.1   к настоящему Решению.
15. Утвердить Программу муниципальных гарантий муниципального образования городское поселение Туманный Кольского района Мурманской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 9 к настоящему Решению.
16. Установить объем резервного фонда городского поселения Туманный Кольского района на 2022 год в размере 20,0 тыс. рублей, на 2023 год в размере 20,0 тыс. рублей, на 2024 год в размере 20,0 тыс. рублей.

          17. Установить, что получатели средств бюджета городского поселения Туманный Кольского района при заключении подлежащих оплате за счет средств бюджета городского поселения Туманный Кольского района договоров (контрактов) на поставку товаров, работ, услуг вправе предусматривать авансовые платежи:

- в размере 100 процентов суммы договора (контракта) – по договорам (контрактам) о предоставлении услуг связи, о подписке на печатные издания и об их приобретении, о профессиональной подготовке, переподготовке и повышении квалификации (курсов, семинаров), по обеспечению проведения конференций, фестивалей, конкурсов, спортивных мероприятий (соревнований), о приобретении горюче-смазочных материалов, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, а также по договорам, подлежащим оплате за счет средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности;

- в размере не более 30 процентов суммы договора, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Туманный Кольского района, по остальным договорам (контрактам).

18. Безнадежная к взысканию дебиторская задолженность муниципальных учреждений списывается в соответствии с порядком, утвержденным администрацией городского поселения Туманный Кольского района.

19. В целях обеспечения эффективного использования бюджетных средств установить, что главные распорядители средств местного бюджета осуществляют погашение просроченной кредиторской задолженности, образовавшейся по состоянию на 1 января 2022 года, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в ведомственной структуре расходов местного бюджета на 2022 год, при условии недопущения образования кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам 2022 года.
20. Нормативные правовые акты органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Туманный Кольского района подлежат приведению в соответствие с настоящим Решением в течение трех месяцев со дня вступления его в силу.

21. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2022 года.

22. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального образования городское поселение Туманный Кольского района www.tumanadm.ru.
Глава городского поселения
Туманный Кольского района                                                               Т.А. Антоненко

1
PAGE
6